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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 1751/ 2024

ODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne°. 017/ 2024

RGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

éBJETO: Prestacéo de servigo, para apresentagéo da artista CAMILA
RROS, no dia 02 de abril de 2024, em comemoracao aos tradicionais
festejos da semana da cultura e dos movimentos evangélicos.

ONTRATADA: LL VILAS EVENTOS

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso |l da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
21 DE MARGCO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFELTURA MUNICIFAL

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

éetor Requisitante: SECTELJ

sponsavel pela Demanda Matricula: 101744
ecretario):
0sé Eduardo Abreu de Oliveira
£maﬂ: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
bjeto:

) Material de Consumo

) Material Permmanente / Equipamento
} Servico Comum

) Servigo de Engenharia

) Obras

X) Outros

orma de Contratagéo Sugerida:
) Pregéao
) Concorréncia
‘ ) Dispensa de Licitagéo
X ) Inexigibilidade
) Credenciamento
) Leilao

) Outros

1.Justificativa da necessidade da contratacdo

Considerando a importéncia desta comemoragdo para o Municipio, ao ongo dos anos,

a0 realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos. Em 2024 nio poderia
:er diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos,
hois a populago local jA se mantém na expectativa de uma comemoragéo digna do
leferido festejos, atraindo, ndo s6 a populagdo do municipio, mas também de cidades
rircunvizinhas, beneficiando, consideravelmente o comércio local gerando renda. Foram
selecionados grupos com reconhecimento publico, tanto local como regional, estadual e
nacional.

¥
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFRLTURA MUNICIPAL

2.Quantidade de material / Prestag¢ao de Servico a ser contratado

APRESENTACAO DA ARTISTA MUSICAL: Camila Barros

£)

). Previséao Orgcamentaria
ROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

|

3.1 Valor Estimado da Contratagao
$ 90.000,00 (Noventa mil reais)

F )

Ly vl

taPrevisio da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacdo do
Servico

(2/04/2024,
1(uma) hora e 30 (trinta) minutos, 4s 20:00hs

o1

j. Indicaciio do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor ¢
esponsivel pela fiscalizacio.

Rua Cidade do Saivador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: {0XX71) 3845-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL

1 POJUCA

TERMO DE REFERENCIA
ORGAOQ SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

1-0OBJETO

1.1 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGAQ ARTISTICA,
DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A APRESENTAGAO DA CANTORA:
CAMILA BARROS, EM COMEMORAGAO AO FESTEJOS DA SEMANA DA CULTURA
EVANGELICA 2024, A SER REALIZADA NO 02 DE ABRIL DE 2024.

2.- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGCAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetive estabelecer os requisitos
e especificagbes técnicas para a contratag@o de profissional do setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opinido publica;

2.2 - Através da Lei Municipal n® 021/2009 de 29 de maio de 2009, o poder executivo
passou a promover 0 evento em conjunto com as entidades Evangélicas, de forma a
incentivar e divulgar os trabalhos artisticos e culturais.

2.3 -~ Considerando a importéncia desta comemoragéo para o Municipio, ao longo dos
anos, séo realizados a semana da Cultura e dos Movimentos Evangélicos. Em 2024 nao
poderia ser diferente, estaremos realizando a Semana da Cultura e dos Movimentos
Evangélicos, pois a populagéo local ja se mantém na expectativa de uma comemoragao
digna do referido festejos, atraindo, ndo s6 a populagéo do municipio, mas também de
cidades circunvizinhas, beneficiando, consideravelmente o comércio local gerando renda.
Foram selecionados grupos com reconhecimento publico, tanto local como regional,
estadual e nacional.

2.4 - Os festejos da Semana de Celebragdo da Cultura e dos Movimentos Evangélicos,
faz parte do Calendario de Eventos do Municipio de Pojuca e, como de costume procura-
se valorizar a cultura, através de apresentagdes dos artistas de todos os ritmos, vale
salientar que além dos artistas de conhecimento a nivel regional o municipio incentiva os
grupos locais, dessa forma gerando renda para os municipes.

2.5 - Durante a semana de realizagdo do evento ora citado, além das apreseftaguissits,;
artistas e grupos musicais, existem também realizagbes de palestras, wdgﬁ" de
alimentos, exposicdes de livros e servigos de cunho social. Demonstrando que o intuito da
realizacéo do evento esta além das comemoragées em formato de festejos, tendo tambem
uma conotagdo voltada ao conhecimento e incremento dos movimentos de grande
importancia para oportunizar criangas e adolescentes dando maior amplitude de escolha

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -

CEP: 48.120-000
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PREFEITURA MUNICIPAL

de boas condutas.

2.6 -Considerando que o evento ora citado esta previsto na lei acima, para a sua
realizacdo no més de fevereiro, vale esclarecer que por conta da n&o aprovagéo do
Orcamento Publico 2024 pela Camara Municipal, a data prevista em lei preciso ser
alterada para o mes de abril, inviabilizando o planejamento financeiro.

3 -RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentagao de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagdo do show.

3.2 - Importante citar que a escolha da Cantora, sob andlise, decorre da sua
consagragio perante a critica especializada e principalmente a opinido publica.

3.3 - A razéo da escolha da Cantora Camila Barros, se deu em comemoragao a
festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagradas pela
opinido publica e crifica especializada, sendo muito conhecida pelos seus shows
que realiza, o publico gozando de excelente conceito e aceitagéo popular, nao
paira nenhuma ddvida que a Caniora, possui reputagdo, experiéncia e
conhecimento compativeis com a dimensdo do evento que se propde a
Administragdo Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que a Cantora Camila Barros é conhecida pelo publico do
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar
multiddes, possuindo larga experiencia na condugdo de suas palestras,
sobretudo em pracas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da Cantora nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentagdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que estd apta a realizar e executar a
apresentacdo pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a
qualidade e resultado esperada, contemplando aos anseios dos municipes.

3.6 — Camila Barros, natural do Rio de Janeiro, nasceu e creceu em uma familia
cristd, onde os valores religioisos sempre estiveram presentes. Desde jovem, sua
fé foi nutrida e fortalecida. Ela tem o privilégio de ser filha de uma mae dedicada e
ter crecido ao lado de suas duas irmés: Elaine, a mais velha, e Larissa, a irméa
cagula. A influéncia de sua familia e sua criago na fé crista molds‘,\ar
trajetoria espiritual, me"eé‘z' g
Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Péjﬂ R R B
CEP81120-000
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3.7 — Camila Barros serviu ativamente em sua igreja local, respondendo ao
chamado de Deus para pregar e ministrar sua palavra. Essa dedicacdo e
compromisso a levaram a ser ordenada como Pastora em 2019 na Igreja
Assembleia de Deus Vitdria em Cristo (ADVEC). Seu ministerio tem impactado
positivamente no meio Evangélico, especialmente no ambito das pregagbes
ministradas por mulheres.

3.8 - Como uma das principais pregadoras do sexo feminino no Brasil, Camila
Barros desempenha um papel de destaque no fortalecimento da fé e no ensino da
palavra de Deus. Ela é reconhecida por sua habilidade de trasmitir mensagens
profundas e inspiradoras, que ressoam no coracdo e na vida de seus ouvintes.

3.9 - Camila também se destaca por sua atuagdo em conferéncias e ministragdes,
onde compar |Iha seu conhecimento e experiéncia com outras igrejas e locais de
culto. Seu impacto transcende fronteiras, alcangando milhares de pessoas por
meio de suas redes sociais, onde possui uma base sodlida de seguidores. Com
mais de 700 mil seguidores em sua pagina no Facebook e mais de 1 milh&do no
Instagram, ela u liza essas plataformas para compar lhar seu dia a dia, promover
eventos e, principalmente, propagar a mensagem do amor e da esperanga
encontrados em Cristo. O ministério de Camila Barros é uma referéncia para
muitas mulheres que desejam se dedicar ao servigo de Deus e seguir uma
vocacdo pastoral. Sua atuagdo como pregadora do sexo feminino € uma
inspiragdo para todas as mulheres que desejam exercer seu chamado ministerial e
fazer a diferenga em suas comunidades. A presenca de lideres femininas, como
Camila Barros, desempenha um papel fundamental na valorizagdo e no
empoderamento das mulheres dentro das igrejas. Ela rompe barreiras e estereo
pos, mostrando que as mulheres tém voz e capacidade para liderar, ensinar e
ministrar a Palavra de Deus com sabedoria e autoridade. Camila Barros é uma voz
influente no meio evangélico, ndo apenas por sua habilidade e ungéo na pregagéo,
mas também por seu testemunho de vida e dedicagéo ao servir a Deus. Sua
trajetéria e conquistas s&o um exemplo inspirador para todos aqueies que desejam
seguir os passos de Jesus e fazer a diferenga em suas comunidades de fe.

de?d\\{:'aa

Hure " Olive

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO R
gecrettOW T dor e VT

inexigibilidade de licitagao, fora aferida por meio da comparagdo com notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela Cantora artistica musical em questéo, estéo de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagéo de servigo.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragéo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragao com os vaiores praticados
no mercado, assim como pela sua consagracido pela critica especializada ou
pela opinido puablica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa LL VILLAS EVENTOS LTDA,
detentora da exclusividade da Cantora, ofereceu um preg¢o, adequado ao
orgamento previsto para esta Administragéo, e, dentro de valores estabelecidos
no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razodvel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servicos que esta administragéo
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

5.1 - A presente contratagdo encontra amparo legal no art. 74, inciso Il, dal.ei
Federal n® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 90.000,00 (Noventa mil
reais).

7 - FORMA DE EXECUGAO

7.1 - A apresentagio musical do artista ocorrera na data: 02/04/2024, as
20:00HS, e o show tera duragdo de 90 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.
7.3 - Também & dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civit e Administrativa por dancs e prejuizos causados por descumprimepto,

omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

8§ - VIGENCIA

assinatura.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 1l - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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9 - ESPECIFICACAO / DETALHAMENTO

DATA TEMPO HORARIO DA
M | DESCRIGAO ESTIMA CACHER$ | APRESENTACAO
DODE
SHOW
Servigo de
apresentacéo 90(noven
artistica, em area | 02/04/2024 ta) R$ 90.000,00 20:00 HS
plblica na cidade minutos
de Pojuca-BA, da
Cantora  Camila
Barros.

10 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (irinta) dias, apés a entrega da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com
as seguintes certiddes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e
Municipal).

11.2 - conforme comprovagéo em anexo. Ressaltamos ainda, que a referida
artista, através da empresa LL VILLAS EVENTOS LTDA, na proposta de prego
condiciona a sua apresentag¢ao, ac pagamento de 50%(cinquenta por cento) do
valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta por cento) apdés o evento.
Considerando que se trata de atracao artistica de renome nacional, entendemos
a peculiaridade, pelo que somos favoraveis aoc pagamento do adiantamento
solicitado.

pojuce
d_eo\we\fa

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO , v 3 T

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as davidas que surgirem
no curso da execugdo do contrato, e de tudo daraciéncia & Administragao.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojuca/BA ~
CEP: 48.120-000
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- Luiz Rogério de Cliveira Lima
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, €, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administracdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°
14.133/21.

13 - SANCOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagbes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagéo das penalidades previstas serdo levados em ¢onta a natureza e a
gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto; as circunstancias
agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a Administragao Publica,
por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21, conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejulzos graves ao
Municipio.

b) A inexecugao total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na execugao
do contrato, sujeitara a Contratada & multa de mora, que sera graduada de acordo com a
gravidade da infragédo, obedecidos os seguintes limites maximos:

b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
obrigacao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;

b.2) 0,2% ({(dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso no
cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés o sexagésimo minuto de atraso no
cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato,

c) A multa a que se refere este item ndo impede que a Administragdo rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sangées previstas na lei.

d) A muita, aplicada apés regular processo administrativo, sera descontada da garantia da
Contratada faltosa, se hcuver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da perda
desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada dos pagamentos
eventuaimente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for ¢ caso, cobrada
judiciaimente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administragc@o se reserva o direito de descontar
diretamente do pagamento devido & Contratada o valor de qualquer multa porventura
imposta.
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g) As multas previstas neste item néo tém cariter compensatéric e o seu pagamento nac
eximira a Contratada da responsabilidade por perdas e dancs decorrentes das infragbes
cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administrag8o, pelo prazo de até 3 (irés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serao punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar
com a Administragio Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigéo
ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a autoridade competente para aplicar a
punicdo, os que incorram nos ilicitos previstos na Lei Federal n°® 14.133/21.

Pojuca- BA, 07 de margo de 2024.
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0 AY geu de Oliveira
porte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000

L}



erga-fel Didrio Ofteial do
17 de Jarjeiro de 2023 i
e Pojuca MUNICIPIO

ﬂ

) ' ESTADO DA BAHIA
| PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: (71] 3645-1147
DECRETO N*049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE".
O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Hahia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Conastituicdo Federal ¢ pelo art. 58, [V da Lei Orginica Municipal,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores LUCIANO LEIRO LEITE E O8MAR CARLOS RODRIGUES
DOS SANTOS8 JUNIOR, a fim de exercerem a funcgéo de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude do Municipio de Pojuca-
Bahia, em razio do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui
normas para licitagdes e contratos da Administrac@o Piblica.
Art. 2* - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo piblico relevante, nio
sendo atribuida ¢qualquer remuneragdo.
Art. 3° - Fica garantido ac Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
pracesso administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacao.
Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
l disposi¢io em contrario.
1 . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO,MUNICIPAL DE -~ EBTADO DA BAHIA, em 17 de
janeiro de 2023. ! ! Q Ia
EDUARDO LEITE
FPREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

131 / oi
7 .
Funclonario

prefenura Myn. ce Pojuca

_ U
e e
haria Feireds das Virgens

s’ T MCd

CERTIFICAGAQ DIGITAL: QUNDQUQ1MOQSMEFGQJBGOE
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
LL VILLAS EVENTOS LTDA
CNPJ: 27.673.878/0001-44

END: AV. Juscelino Kubitschek, Conj. 01, Lote 41 A, Sala 1208, 12° andar, JK
Business, Palmas — To.

Pojuca - BA, 26 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagdo da
artista Camila Barros, no dia 02/04/2024, as 20:00hs, para apresentagdo nos Festejos
da Semana da Cultura Evangélica 2024, no Municipio de Pojuca - BA.

Cordialmente,

@
oo\
) :eo\\"i\:a
@ 40 - e
José EduardQAbLajetee @I-&mf&
Uil o AT —

VoSS
Secretario de ¥4, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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~PROPOSTA COMERCIA

A Prefeitura Municipal de Pojuca - BA

OBJETO: PROPOSTA PARA EXECUCAO DA MINISTRAGAO DA PRELETORA CAMILA BARROS,
NGO MUNICIPIO DE POJUCA - BA, A SER REALIZADO NA DATA DE 02 DE ABRIL DE 2024 -~

01 | Passagem Aéreas ) 1 R$10.000,00

02 Alimentacdo RS 2.200,00
03 Translado para toda equipe RS 2.100,00
04 | Camarim RS 1.000,00
05 Caché da Equipe Técnica RS 2.400,00
06 Impostos, encargos RS 18.000,00
07 Hospedagem RS 2.100,00
08 Empresario RS 10.440,00
(] Valor Liquido RS 41. 760,00

VALORTOTAL R$ 90.000,00

Obs. 01-Validade: 30dias a contar da assinatura da proposta;

Obs. 02 — No prego do servigo j& est3o inclusos todos os custos que venham incidir para
realizacio dos servicos, sendo: impostos alusivos aos servigos, taxas e encargos sociais,
obrigagdes trabalhistas, obrigagbes previdenciarias, fiscais.

QObs. 03 -Incluso: aéreos, hotel e alimentagdo.

‘ Obs. 04 - N3o estd incluso, carregadores, estrutura de camnarim, Som, Palco e lluminaggo.

Dados Bancarias:

Banco: 1756 Banco Sicoob
Agéncia: 3263

Conta Corrente: 104.372-2
FAVORECIDO: 11 Vilas Eventos
Chave PIX: 27673878000144
Condigbes de pagamento
50% Na Assinatura do Contrato, restante até 72h antes da realizacdo do evento. EN&M\NHADO V‘A E-MA“.

Atenciosamente.

Palmas —TO, 06 de margo de 2024

Fenp: 027, 001-44

LL Vil 05 LTDA.
KARINY YILAS SOAS DOS SANTOS

PALMAS - TOCANTING

LL BVENTOS LTDA. CNPJX 27.673.878/0001~44
Endereco: ACSO 1, Av. Juscelino Kubitschek, Canj. 01, Lote 41 A Sala 1208, 12° Andar, JK Business Center
Plapo Diretor Sul, CEP: 77.015-012, PALMAS - TO




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que a artista;: Camila Barrcs , € reconhecida e
consagrada no meio artistico pela opinido publica local, regional e até nacional,
e o pre¢o utilizado para a contratacdo dos mesmos estdo de acordo aos
praticados no mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda,
que a referida artistaa, através da empresa LL VILLAS EVENTOS LTDA, na
proposta de prego condiciona a sua apresentacdo, ac pagamento de
50%(cinguenta por cento) do valor do contrato e 50%(cinquenta por cento)
apos o evento. Considerando que se trata de atracdo artistica de renome
regional e até nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis ac pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 07 de margo de 2024

José EduardojAbreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude



PRIMEIRA ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL POR
TRANSFORMACAO EM SOCIEDADE LIMITADA - UNIPESSOAL
KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS 02730450165
CNP): 27.673.878/0001-44

RINY VILAS BOAS DOS SANTOS, brasileira, casada, regime comunhido parcial de bens,
mpresaria, nascido em 20/11/1994, CPF n¢ (27.304.501-65, e (NH: 06818012142
etran/TO, residente e domiciliada na Quadra: ARSE 22, Alameda 12, lote 17, SN, residencial
t. Martin Blue 201, Plano Diretor Sul, Cep: 77020-528, Palmas/TO. Titular de empresa individual
RINY VILAS BOAS DOS SANTOS 02730450165, com sede na QUADRA ACSO 1 AVENIDA LO 1,
LA 1208, N2 41-A, Plano Diretor Sul, Cep 77015-028, Palmas/TO. Com acevo registrada na junta
omercial do Tocantins, inscrito no CNPJ sob n? 27.673.878/0001-44, ora transforma seu
egistro de empresa Individual em sociedade empresaria Limitada Unipessoal, mediante as
eguintes clausulas.

ldusula Primeira — Fica transformada esta empresa em SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
NIPESSCAL, sob a denominagdo LL VILAS EVENTOS LTDA, e nome fantasia LL VILAS
ENTOS.

ldusula Segunda - A sociedade limitada unipessoal, passa a localizar-se na Quadra: ACSO 1
venida Juscelino Kubitschek, SN, CONJ 01; LOTE 41 A; SALA 1208; ANDAR 12; EDIF JK
usiness Center, Cep: 77015-012, Plano Diretor Sul, Palmas/TO.

lausula Terceira — Aumento de Capital:

capital que era de R$ 150.000,00 {cento e cinquenta mil reais}) altera para RS 300.000,00
rezentos mil reais), representado por 300.000 {trezentos mil} quotas de capital, no valor
ominal de RS 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizadas neste ato em
oeda corrente e legal do pais pelo sécio, passando a constituir o capital da SOCIEDADE
MPRESARIA LIMITADA UNIPESSQAL,

ldusula Quarta — DO OBIETO — Altera- se o Objeto da empresa: A empresa tera por objeto
s seguintes atividades econémicas:

ervigos de organizacio de feiras, congressos, exposigdes e festas; promogio de vendas -
ntrega de material publicitario; produgdo musical - bandas; Atividades de sonorizagao e de
iuminacio; Aluguel de paicos, coberturas e outras estruturas de uso temporario.

ragrafo Unico — Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd(do) exercida(s} a(s)
ividade(s) de:

30-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

19-0/02 - Promogao de vendas

01-9/02 - Producdo musical .~/

01-9/06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminacdo

739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto
hdaimes.
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Cldusula Quinta — A administra¢do da empresa serd exercida pela sécia KARINY VILAS BOAS
DOS SANTOS, que ficara incumbido de exercer todos os atos pertinentes e necessérios ac
pxercicio das atividades ora assumidas, bem como, de representa-la judicial e
extrajudicialmente, ativa e passivamente perante todas as reparticbes e instituigdes
financeiras, vedado, no entanto o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao
nteresse social.

Cldusula Sexta — A administradora declara, sob as penas da lei, que n3o esta impedida de
bxercer a administracio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal,
bu por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricag¢do, peita ou suborno,
toncussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
rontra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé puiblica, ou a
bropriedade.

{lausula Sétima — A sécia firma em ato continuo, Contrato Secial de Sociedade Limitada,
conforme a seguir descrito.

CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA UNIPESSOAL
LL VILAS EVENTOS LTDA
CNPJ: 27.673.878/0001-44

KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS, brasileira, casada, regime comunhdo parcial de bens,
mpresaria, nascido em 20/11/1994, CPF n2 027.304.501-65, e CNH: 06818012142
etran/TO, residente e domiciliada na Quadra: ARSE 22, Alameda 12, lote 17, SN, residencial
t. Martin Blue 201, Plano Diretor Sul, Cep: 77020-528, Palmas/T0O. Constituem uma sociedade
mpresaria Limitada Unipessoal, mediante as seguintes clausulas e condicdes.

ldusula Primeira — A sociedade limitada unipessoal girard tom a denominagdo LL VILAS
ENTOS LTDA, e nome fantasia LL VILAS EVENTOS.

o

ljusula Segunda — A sociedade limitada unipessoal localiza-se na Quadra: ACSO 1 Avenida
uscelino Kubitschek, SN, CONJ 01; LOTE 41 A; SALA 1208; ANDAR 12; EDIF JK Business
benter, Cep: 77015-012, Plano Diretor Sul, Palmas/TO.

oy b

Qliusula Terceira — A sociedade limitada unipessoal tem o seguinte objeto:

Jervicos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas; promogao de vendas -
Ttrega de material publicitario; producgio musical - bandas; Atividades de sonorizacéo e de
i

N

luminagdo; Aluguel de paicos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio.

ragrafo Unico ~ Em estabelecimento eleito como sede (matriz) exerci a seguinte atividade:

30-0/01 - Servicos de organizacio de feiras, congressos, exposigdes e festas




"

7319-0/02 - Promogdo de vendas

D001-9/02 - Producio musical

5001-9/06 - Atividades de sonorizacio e de iluminacdo

7739-0/03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto
andaimes.

DO PRAZO DE DURACAO

Cliusula Quarta — A empresa teve inicio de suas atividades em 08/05/2017 e seu prazo de
uracio e indeterminado.

DO CAPITAL

ldusula Quinta - O capital social e de RS 300.000,00 (trezentos mil reais), representado por
00.000 (trezentos mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 {um real) cada uma,
otalmente subscrito e integralizadas neste ato em moeda corrente e legal do pais pela socia.

Jdusula Sexta — A administragdo da empresa sera exercida pela sécia KARINY VILAS BOAS

0S SANTOS, gue ficara incumbido de exercer todos os atos pertinentes e necessarios ao

xercicio das atividades ora assumidas, bem como, de representa-la judicial e

xtrajudicialmente, ativa e passivamente perante todas as reparticbes e instituigdes

nanceiras, vedado, no entanto o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao
interesse social.

ldusula $&tima — A administradora declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de
xercer a administracio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal,
u por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
cesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno,
ncussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
ntra narmas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica, ou a
ropriedade.

lausula Oitava — Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a administradora
rocedera a elaboragio do inventario, do balango patrimonial e do balango de resuitado
condmico, cabendo-lhe os lucros ou suportando os prejuizos apurados.

idusula Nona — A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ouira
ependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

ausula Decima - PORTE EMPRESARIAL O sécio declara que a sociedade se enquadra como EMPRESA

PEQUENO PORTE - EPP, nos termos da Lei Complementar n2 123, de 14 de dezembro de 2006, e
e nio se enquadra em qualquer das hipéteses de excius3o relacionadas no § 42 do art. 32 da
encionada lei, {art. 32, 1, LC n2 123, de 2006}

N “('a
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Clausula Decima Primeira - Fica eleito o foro de Palmas - TO, para o exercicio e o0 cumprimento
Hos direitos e obrigagDes resultantes

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em via Unica.

Palmas - TO 26 de agosto de 2022

KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS
Sécia/ADM
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Secretaria Especial de Desburocratizaglio, Gestdo e Governe Digital
Secretaria de Governo Digiial
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragédo

ASSINATURA ELETRONICA

3

(,énrfcamos que o ato da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

02730450165 KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/08/2022 16:46 SOB N° 17200743711,

FROTOCOLO: 220478040 DE 26/08/2022.

©ODIGO DE VERISICAGAO: 12211393882. CWRJ DA SEDX: 7673878000144,
-~ NIRE: 17200743711. COM EFEITGS DO REGISTRO EM: 26/08/2022.
HJUCETINS 1L VIZAS EVENTOS LYDA

ERLAN SOUZA NITHUMEM
SECRETARTO-GERAL
www, gimplifica.to.gov.br

A validade deste dasumento, xe imprasso, fica sujeite 4 comprovapde de sua avtenticidade nos respactaivas portais,
infotmanda seur renpectivon &odlgas de verificagdo.
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAD ARTISTICA QUE
ENTRE St CELEBRAM, DE UM LADO COMO REPRESENTANTE, LL VILLAS
EVENTOS LTDA F DO OUTRO LADO. CAMILA BARROS.

Por esle instumenlo Jurdico particulor Eu, Camila Barros Amaral Gongalves, CPF
n® 118.397.937-16. domiciliuado ra Avenido dos Flomboyants da Peninsula 155, Bloco
02, Apto 901, Barra da fjuca, Rio de Jonelro - RJ, reconhecida pelo nome artistico de
CAMILA BARROS, de acotdo com o Art®, 25, inciksao lll, da Lei Federal n° 8 446, de 2 de
juniio de 1993 et de Licilegées) e alleragdes posteriores, para todos o3 fins de
direros e obrigagdes, concede ¢ presente CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE duronte
(2) dois anos & empreso, LL VILLAS EVENTOS LTDA., CNPJ n® 27.673.878/0001-44,
sed.ada na Quodia ACSO 1, Avenida Juscelino Kubitscheck, Ceonjunio 01, Lote 41 A,
Sala 1208, Edificio JK Business Cenler, Plano Direfor Sul, CEP: 77.015-012 Palmas - T0O,
representado legalmente por KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS AGUIAR, CPF n®
027.304.501-45, domiciiado na Quadra Arne 22, Alomeda 12, Lote 17, Residencia!
$t. Martin Blue, Aplo 201, Plano Diretor Sul. CEP: 77020-528, Palimas - TO, para fins de
representacdo deste arlista, podendo representante, requerer, assinar controlos e
ouiros instrumentos jundicos similores, receber volores finonceiros referentes o
cacnés artisticos ou potrocinios. emitir notas fiscais e recibos de quitogdo, com
recothimento dos tributos previstos nalegislagdo vigente, pemitindo KARINY VILAS
BOAS DOS SANTOS AGUIAR e a tolal fiscalizacdo, por todos os meios cabive's, do
efefiva realiza¢Go do evenio acima indicado.Por expressdio de verdade., fimo o

piesenle.

CLAUSULA PRIMEIRA - consltityi como objeto do presente contrato a
representacdo em cardter nacionol. para evenfos promovidos & ou subsic ados por
prefeituras, governos estaduais e federal do acima citado.

CLAUSULA SEGUNDA - O empres&rio podera firmor contralo em nome de seu
representado, porg a realizogGo de ministracoes e palestras, em evanios, em
qualguer parte do Brosil, sendo assim. em lodo teritdrio nacional brasiteiro, ajusiodo
em nome do represeniado, valor do caché, nimero de opresentagoes, local, hordno
receber e dar guilagdo, com seu piévio consentimento,

CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presen'e, declora o conhaloao ofis'a aue o

contratunie empresano € representante no Brosk, deterdo a exclusvdade pesa

conlfratacdo de suas apresentogies @ podendo gjusiar com lerceirgsas condigHeas

das mesmnas, bem oo ceder exclusividodes de dalas ¢spechicas a ouhas -
2
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CLAUSULA QUARTA -
de 12 de abril de 202

fermos clg lmi

O presente instrument
2nio coniratugd terd suo vigéneia
3 a 12 de abril de 2024, ° pelo prao

CLAUSULA QUINTA - O

rese st i .
suUCessores, P nte ajusie obriga as porfes confratantes sem hardeiros e

! eleito o foro dCl CidOde de Palm - T4l
H "ol - as . m
unﬂqUer dUV]dG fo que.sto s d nent ¢ ros { ' TO parg Cflﬂ L

CLAUSU LA SETIMA ~ O conlr i
’ ato pode s i i
50 previe e =0c¢ o) er rescindido por ambas 63 partes mediante o

Zpor gslcrem assim d»_c: pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condicdes
asle instrumento, ossmc_m o presenle em duas vias de igual leor. juntamente
com as testemunhas aboixo, paia gque produza os seus efeitos legais.

Dala: 12 de abril de 2023

. 7 / .
/ /’_ —— 1,7 / ,"
g . ’ /. + 1 .
5 “’—‘){' Y e "l (e ﬂ‘ Ll L,
CAMILA BA

| - _'(
RROS AMARAL BONCALVES m&
- CPFN°118.397.937-16 A

KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS AGUIAR
CPF n° 027.304.501-85

parvew 1110
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ] D27 D¢ AeRTuRa
5738 CADASTRAL

EMI
VILAS EVENTOS LTDA

{NOME OE FANTASLA) PORTE
NTOS EPP

ESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

- Servigos de organizagiio de feiras, congrassos, exposicdes e festas
ICAO DAS ATVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
- Premogio de vendas
- Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
= Producdo musical
- Atividades de sonorizagdo e de luminagio
GAQ DA NATUREZA JURIDICA
iodade Emprasaria Limitada
DCRADOUHD NUMERD COMPLEMENTO
?iAcso 4 AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK SN CONJ 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12
EDIF JK BUSINESS CENTER
P BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
015012 PLANO DIRETOR SUL PALMAS | TO
ELETRONCO TELEFONE
VILASEVENTOS@GMAIL.COM {63) 8125-2778
! FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
m;:}.o CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
i 08/05/2017
Imo DE SITUACAO CADASTRAL
ESPECIAL DATA DA STRUAGAD ESPECIAL

prbvado pela Instrugio Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.

m...>=

ido no fiia 28/08/2022 As 16:57:03 (data e hora de Brasflia). Pagina: 11
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Documento assinadoe com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001, Sua validade poders
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As onientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
vafidacio do documento digital estdo disponiveis em:

< hitp/Awvaw.serpro.gav.bi/assinador-digiial >, opcio Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Farenda Nacional

essalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de '
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do arf. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisd@o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de cerlificacdo da regutaridade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscri¢gdes em Divida Ativa da Unidio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

~

onforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
gativa,

ta certiddo & valida para o estabelecimento matriiz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os drgaos e fundos piblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
jeito passivo no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
s alineas ‘2" a 'd" do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

aceitaglo desta certidao esta condicionada a verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip://rib.gov.br> ou <hitp:/www_pgfn.gov.br>.

Gertiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emifida a4s 11:16:03 do dia 27/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 256/08/2024. Filr 14/ 1777

¢odigo de controle da certid3o: FSth. 15.@2(4.B|-[CE
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ENTICIDADE DE
N INTERNET




PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE FINANCAS
SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS
CONTRIBUINTE

CPF/CNPJ: 27.673.878/0001-44

Contribuinte: LL VILAS EVENTOS LTDA Inscrigéo: 2402256

Enderelo oficial: ARNE 12, ALAMEDA 02, LOTE 04, SL 801 EDIF PALMAS BUSINESS CENT P DIRETOR NORTE, PALMAS-TO
Endereto de correspondéncia: 106 N, ALAMEDA 02, N° SN, SL 901 EDIF PALMAS BUSINESS CENT P DIRETOR NORTE,

PALMAS-TO
Finalidade: Convénio

E certificado que, nesta data, ndio constam débitos pendentes am nome da pessoa jurfdica acima identificada, relativos a
tributos fmunicipais, inclusive em Divida Afiva, ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever quaisquer
dividas Que vierem a ser-apuradas.

=sta Certid3o refere-se exclusivamente A situagio da pessoa juridica no &mbito da Secretaria de Finangas da Prefeitura
Municipal de Palmas.

tengo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
ase legal: art. 138 da Lei Complementar n® 285, de 31 de outubro de 2013, c/c art. 205 do Cédigo Tributdrio Nacional.

A aceitaglo da presente Certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na intemet, no enderego
thitp:/icnd.palmas._to.gov.brivalldar-documento/, ou em qualquer Agéncia de Rendas da Secretaria de Financas, através do
umero [dentificador e do ¢édigo de validagio logo abaixo:

| Numero identificador: 27.673.878/0001-44-

Cdédigo de validagéo: 81223.6cdbb.12a§§-1 oggj‘o_é
h ?0\\)(3

Palmas, 5 de Margo de 2024 as 14:59.

Certidado valida at o Maio de 2024 TEN“C\DADEDE
iddo valida até 4 de Maio de 2 AU \NTE’RNET

95|



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS Nimero da Certidao:

SECRETARIA DA FAZENDA 5\4\1'(?151

[

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO TRIBUTARIA BRI
DIRETORIA DE GESTAO DE CREDITOS FISCAIS
COORDENADORIA DA DIVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - PESSOA JURIDICA

AO SOCIA LL VILAS EVENTOS LTDA
27 B73.878/0001-44 INSCRIGAO ESTADUAL:
DADE ECONOMICA:

amen Legal-  Aris. 65, 66 e 67 da Lei 1288, de 28 de Dezembro de 2001. Fica ressalvado o direito
Fazenga Publica Estadual, inscrever e cobrar qualquer divida de responsabilidade do contribulnte acima,
vier 8 spr apurada. )

- {0 prazo de validade da certiddo é de trinta dias contado da data da sua emissédo.

utenticidade desta Certiddo devera ser confirmada vig Intemet, no enderego http:/fwww.to.gov.br/sefaz
ertiddo éxpedida com erro, dolo, simulagfio ou fraude, responsabiliza, pessoalmente , o servidor que a expediu,

créditojtributario, assegurande o direito de regresso.

!al!Emlsdo: Sequnda-feirxa, 26 de Fevereiro de 2024 - 1llh 07m 29s Emitide Via INTERNET

Qualpuer rasura ou emenda Invalidara este documenta,

Estacerttidao esta vinculada ao nimero do CPF, CNPJ ou Inscrigdo Estadug%“
i\

T

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

N
ETa éuﬂcﬂo o] emitida no site da Secretaria da Farenda do Estado do Tocanting htp:// www.lo.gov.brfsefaz




KON P T B L

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  27.673.878/000144
Razdo
Social: LL VILAS EVENTOS LTDA

Enderego: Q ARNE 12 ALAMEDA 2 LT 04 SL 901 EDIF SN PALMAS BUSINES CENT /
PLANO DIRETOR NORTE f PALMAS f TO f 77006-054

A Caixa Fcon0mica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contta cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:23/02/2024 a 23/03/2024

Cestificacio Nimero: %i%é%éﬁc{ﬂééﬂéﬁés/

Informacgdo obtida em 27/02/2024 11:33:34

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada 2 verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

AUTENTICIDADE DE
INTERNET

oIF
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

sme: LL VILAS EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

Chrvicao no: VUL

E:;
Vilidade: 25/08/2024 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
r

kpedigdo: 27/02/2024, as 11:17:20

sua expedig¢io.

o g 0o OOWwS 0

fu

I

rtifica~se que LL VILAS EVENTOS LTDA {(MATRIZ E FILIAIS), inscritoc{a)
CNPJ sob o n° 27.673.878/0001-44, NAO CONSTA como inadimplente no
nco Naciocnal de Devedores Trabalhistas.
rtidéo emitida com base nos arts., 642-A e 883-A da Consclidacdo
s Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
ibunais do Trabalho.
caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
aceitacio desta certidio condiciona-se a verificacgaoc de sua

Etenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

ternet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Dd Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
ndcessarios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
adordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
rdcolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a

e

olumentos ou a recolhimentos determinados em lei; oun decorrentes

dg execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Triabalho, Comissdc de Conecilia¢d3o Prévia ou demais titulos gque, por

d

isposigido legal, contiver forg¢a executiva.

w N pUTENTICIDADE E
INTERNET

28 |



PODER
JUDICIARIO

ESTADO DO TOCANTINS

12 INSTANCIA
CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO

FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E/OU RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL
N. d0d4c8ef

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando o sistema processual abaixo indicado,
NAO CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de ciasses de acordo com o
Anexo IV da da Portaria Conjunta n.? 02/2023 do Tribunal de Justi¢a do Estado do Tocantins
contra:

LL VILAS EVENTOS LTDA
CNPJ n, 27.673.878/0001-44

Certiddo emitida em: 27/02/2024, as 11:14:09 (data e hora de Brasilia)

‘Observagdes:

a) A presente certidio judicial se destina a identificar cs termos circunstanciados, inquéritos ou
Processos em que a pessoa a respeito da qual é expedida, figura no péle passive da relagio processual
originaria;

b) Consulta piblica realizada no sistema e-Proc;

) A certiddo n3o abrange os processos: que tramitem em segredo de justice ou sigilo; que tenham
tramitado ou tramitem nos sistemas PROJUDI, SPROC e SEEU; que tenham como classe processual
fal8ncia, concordata, recuperagdo judicial e insolvBncia civil para os casos em que o devedor figurar no
pilo ativo da demanda; procedimentos pré processuais em trAmite perante os CEJUSCs e
procedimentos administrativos referentes ao Projeto Pai Presente.

) A consulta abrange todos os drgdos julgadores de primeira insténcia do TJTO, incluindo processos
e suscitagio de divida, processos que tramitam perante os juizados, processes de execugdes fiscais
e processas de competdncia da Justiga Militar.

b) Certiddo emitida gratuitamente &s pessoas fisicas. Pessocas juridicas se sujeitam ao pagamento das
Hespesas processuais, conforme disposto no Provimento n® 11/2019, Portaria n® 84/2015, bem como
buas alteragtes;

*)A autenticidade desta certiddo paderd ser verificada, no prazo de 60 (sessenta) dias, por qualquer

teressado no site do Trbunal! de Justiga do Estado do Tocantins, enderego
#tps:/feproci tjto.jus.brieprocV2_prod_1grawextema_controlador php?acao=ci_online&acao_origem=3&
cao_retomo=cj

) Certiddo expedida nos termos da Resclugio n.? 1212010 do CNJ e da Portaria Conjunta n.® 02/2023
o Tribunal de Justiga do Estado do Tocanting;

} Valida por 80 {sessenta) dias - Provimento n° 02/2023 e suas alleragbes;

Pégina
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fonheca as atragdes nacionais da programacao de fim de ano em
Vlacapa

Efento de fim de ano que acorre entre os dias 29 de novembro até 31 de dezembro, conta com 6 siiows naclonais de diferentes
g neros missicais, Padre Fabio de Melo e Bardes da Pisadinha sdo algumas das atrag@es gue marcam presenqa,

Pdr g1 ap -— Macapéa
141172023 1I1h23 Atualizadoe ha 3 meses

ATRACOES NACIONAIS NO
FiM DE ANO EM MACAPA

Cghiheca as afragfes naconais da programagso de fim de ano em Macapa — Fote. Reprodugao/gl

éésmamo‘ cookles € ottras temologias semefhantes para methorar a sua experiénga em nosses sendros, personalizar publicddade e recomendar
hitetida deé sed Inferesse, Ao (HIZar nossos servicos, VocE esta denta dessa funclonafidade, Conheqanosso™ .+ v ' 1 e consulbe nessa

BT 3 SPEIE




i

&tora Bruna Karla ¢ atragdo de fim de ano em Macaps — Foto® Reproduciofinternes

tamila Barros

de novembro (quinta-feira) - Praca da Biblia Pastor Oton Alencar

“pastora evangélica Camila Barros € uma das atrag8es confirmadas para a festa de fim e ano no Municipio de
acapé. Ela canta musicas coma "Tenha Calma" e "Como ser guiado por Deus",

CONTINUA DEPOIS OA PUBLICIDADE

s usarmoy cookies e oulras wenologias semethantes para methorar a sua experiénoa em nossos senvigos, personalizar pubfickdade e recomendar
onteddo de sets inleresse. Ao utillzar nossas servigos, vacd estd ciente dessa fundonafidade. Conheganosso 7 .0+« ¢ e consulte nossa

4 LYEL S !




ra Camia Barros ¢ airagao de fim de ano em Macapd — Foto: Reprodugdofinternet

F’.adre Fabio de Melo

13 de dezembro (quarta-feira) - Praga Santudrio de Fatima

‘canta musicas como "Tudo posso” e "Deus esta aqui”. O Padre é uma das atragdes confirmadas para a semana de

l
|
|
| Padre Fabio de Melo € muito popular nas telinhas e midias sociais, arrastando multidées onde se apresenta. Ele
[ ﬁ%stas de fim de ano na capital.
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PASTORA CAMILA BARROS

e e
pirado

Todos os ingressos vendidos!!

w

l’\blul! A

Pra. Camila Barros acredita que a Biblia é a bussola inerrante da

vida do ser hurnano, nela esta a resposta dos maiores dilemas da
mente e da alma de uma pessoa, por isso dedica-se 3 missio de
fazer pesscas entenderem por intermédio da Palavra, que a vida
de cada uma carrega um propésito Unico, insubstituivel e

indispensavei.

Barros tem se destacado ao longo dos anos pela sua dedicagéc e
entrega ao ministério da Palavra, & casada com o pastor Eduardo
Gongalves, servem juntos ao Senhor na ADVEC Penha-RJ. Através
de sua vida e do ministério, ela vem por Graga e autoridade de
Deus algando o testemunho de milhares de vidas transformadas
através dos congressos, cruzadas e conferéncias que participa
530 incontéveis vidas que se estendem testemunhando através
das ministra¢des pela internet.




ﬁ I-"“m {index.html)

ﬁ {fhome) Noticias {/site/noticias) Cruzada Evangelistica cornega nesta quinta em SJB

23/08/2023

Cr

Evento prossegue até sabado, com atragfes musicais nacionais e regionais, prometendo atrair um

izada Evangelistica comec¢a nesta quinta em SJB

grande publico

A Cruzada Evangelistica Aviva S8o Jodo da Barra comecga na noite

de quinta-feira, 24, com programagao se estendendo até sabado, 26,

no paleo oficial proximo ao letreiro turistico, no centro da cidade. O
evento terd nomes da misica gospel nacional e regional,
participacgo de ministérios e igrejas locais, pregagdo e prom@
atrair mais uma vez um grande piiblico evangélico do municipiesgaunae
outras cidades do Rio da Janairo e até mesmo de outros estados c?::

pais.

A ab
apresefitacdo da banda Chamados por Exceléncia, da igreja local Assembleia de Deus Madureira, seguida de palavra

ura do evento, na quinta, serd as 2Ch, com o Consetho de Pastores Evangélicos de Sdv Jo&o da Barra e

do presidente do Consetho de Pastores, pastor Edson Monteiro, e as boas-windas da prefeita Carla Caputi aos

participantes. Na sequéncia, acontece o show com Thalles Roberto.

0O segtido dia da Cruzada Evangelistica, na sexta-feira, comega, 4s 20h30, com oragdo dos pastores e apresentagio
a Agape. Logo ap6s, momento da palavra, ministrada peio pastor Jiilio Nunes, da igrefa Mais Ungéo, de

da ba
b Grussal. Fechando a noite, apresentag¢go da cantora Cassiane.
No sdbiado, 0 DJ Mothé abre a programagéo as 20h, antecedendo a apresentacdo do cantor Lukas Agustinho.

§ Fechando a Cruzada Evangelistica, o municipio recebe a pregadora CamilaBarros.

O eventfo, realizado pela Prefeitura e pelo Conselho de Pastores Evangélicos de S3o Jodo da Bame, chega neste ano a

t

sua sétjma edigdo.

— Temys um municipio abencoado e sempre agradecemos ao Senhor, nosso Deus, por essa dadiva. A nossa Cruzada

Eva istica € um momento de grande louvor, de adoragfio, que é muito aguardado pelos evangélicos de nossa

cidade g de toda a regi3o. Preparamos essa programagao com muito carinho — disse a prefeita Carla Caputi.
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MUNICIPIO DE PALMAS ;'; : - Nota: 2023000
Secretaria Municipal de Finan 4
Diretorta de Fiscallzaggu ~ 502 Sul, Pag;SMunicipal, Prédio Burit, CEP: 77.021-900 - = 00000464
P2lmas/TO - Telefone: (63) 3212-7072 ¢ 7073 @l Cﬂdbgiuﬁﬁngao
L. . e e “% f CFF3‘TAH
NOTA FISCAL DE SERVIC.OS ELETRONICA - NFS-e v
e
. i
r4rio de Brasilia) Perfodo de Compet@ncia Municiplo de Prestag3o do Servico A3
23 11:23:25  12/2023 Marechal Deodoro - AL HylY
fritatacio Exigitiidace do 1S5 Kl o
Exigivel em Marechal Deodoro . ﬂ; i
_ S HIIIIIII i
DE SERVICOS T
l VILAS NTOS LTDA
Email
karinyvilashoasaguiar@outock.com
Inscrig8o Munidpal Inscricdo Estadual Simples Nadonal Incentivador Cultural FonefFax
2402256 N&o Nio {63) 8147-9588

Inscrigio Mumicipal Inscriglo Estadual FonefFax £-mall
isento £82) 92000-6041 fmacmd1@gmail.com

res Bastos, S/N, CENTRO - CEP: 57160-000 Mamchaa' Deodoro - AL

[ = e —m———— —

e e afprev——— e —— e + - R v w wrmEermE wew armemmrr 7w Tomew wrave w mw m W e e e Mmoo mermeme

WCRICA® DOS SERVICOS

Prigacso da| preletora Pra. Camila Barzos na cadade de Marechal Deadoro/AL, no dia 30 de novembro de 2023.
CORTRATO N°) 1910.001/2023 - Processo n® 0818001072023
FERENTE Al 100% DO VALOR DD CONTRATO.

Banco Sicoclk Agéneia: 3263 Conta Correnta: 104.372-2
:1LL Vilas Eventos.
1 @7673078000144

pficidria do PERSE (Frograma Emergencial de Retomada do Setor de Eventos), nos termos da Lai n® 14.148/2021, com

3o dada pela Portaria ME 7.163/2021 e IW RFB n*" 2.144/2022. Desta forma, as receitas oriundas dos CNAE'za previstos na
g ewem ger trihutadas A allguota zero, sende desoneradas as aliquotas dos IMPOSTOS FEDERAIS, pelo prazo de 60 (sessenta)
s, ~comppewndidos entre o perindo de Margo de 2022 A Feverelro de 2027, (Link httpa://www.planalto.gov.br/ecivil_03/_ato2019-
/202171831 /114148.htm)

[ENGOES FEDERAIS
PIg (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL. (R$) Cutras Retengbes (RS)
Q,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ORES
VaI:Jr daos Servicos (R$) DeducBes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Cilculo (R$) Allquota (%)
90.000,00 0,00 0,00 20.000,00 3,50
1S5 (R3$) 1SS Ratldo (R$) Desconto Condicionado (R%) Valor Ugquido (R$) Valor Total da Hota {R$)
Teers  3.150,00 0,00 8685000 90.000,00
INFORMACOES
FS-e & agtodedaratdria,
aprox. R;Evz 105,00 Federal @ R 4,500,00 Municipal. Fonte! IBPT {2A4940]
r do IS desta NF5-e fol retido pelo Tomador do Servigo.

| —— .. ] ; . L

emnd 05/12/2023 11:23:26
acho NFSe - http: //pal webiss.com. br/externo/nise/validar
fol com respaldo no Decreto n® 1667 ¢e 6 da dezembwo de 2018.
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MUNICIPIO DE PALMAS

Secretaria Municipal de Financas
Diretoria de Fiscalizacio - 502 Sul, Pago Municipal, Prédio Burlti, CEP: 77.021-900 -
Palmas/TO - Telefone: (63} 3212-7072 ¢ 7073

2.1

VAL

ETENCOES

o o de Brasilia) Periodn de Competénda Municipio de Prestaglo do Servico
08/ 2 15:26:17 08/2023 Palmas - To
L Extgibllidade do 1SS
Exigivel em Palmas

e v W e e e e T T W wm W e e e e W

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

TP Al B LY

MUNICIPIO DE PALMAS

';.I‘@ot‘:a: 2023000
700000229
- Codig Varificacio
e

Sodial
LAS EVENTOS LTDA
Fantasia Email
LAS NTOS karinyvilasboasaguiar@outook.com
Inscrigio Munidpal  InsalgSio Estagual  Skmples Nacional  Incantivador Cultural Fone/Feox
573.878/0001-44 2402256 N3o N&o (63) 8147-9588

meda 2, SN LOTE 04 SALA 901 EDIF PALMAS BUSINESS CENT, Plano Diretor Norte - CEP: 77006-054 - Palmas - To

Razdo

RVICO PRESTADO

PIS
0

DRES
valo

MADOR BE SERVICOS

al

RODUCOES ARTISTICAS LTDA

Inscrigio Municipat Inscrigio Estadual Fone/Fax E-mafl

MATOS SQUZA, 25, Centro - CEP: 45545-000 - Ubaitaba - BA

batlet, dancas, desfiles, bafles, dperas, concertos, recitais, festivals o congéneres. CNAE: 9001902

DOS SERVICOS

Banco Sicoob Agénda: Operagan: 3263 Conta Corrente: 104.372-2

fVRR iJLL Vilas Eventos,
¥e PIX: 27573878000144

¢30 Normativa SRF n® 45972004, artigo 2°, § 3°) e (Instrugde Normmativa SRF n° 475/2004, artigo 2°, § 39)

FEDERAIS
(R$) COFINS (R3} INSS (R$) IR (R$) CSLL (RY)
44200 L0000 0,00 9,00 . %o
dos Servigos (R$) Dedugles (R$) Desconto Incondictonado (R$) Base de Calcuto (R$)
90.000,00 0,00 0,00 90.000,00
1SS {R%) 1SS Retido (R$) Desconto Condidanado (R$} Valer Liguido (R$)
4.500,00 e 0,00 90.000,00

ratoria.
.105,00 Federal & R 4,500,500 Municipal, Fonte: IBPT [C07872)
2300000400228 de 05/08/2023

itugizado em: D9/08/2023 15:26:18

NFSe acesse: hitp://palmasto.weblss.com. br/externo/nfse/validar
itida com respaldo no Decreto n® 1667 de 6 de dezernbro de 2018,

{73) 98134-0362 criproducoes@hotmail.com

rente 3 apresentacdo e ministragio da Pastora Camila Barros durante a Canferencia Decrethos am Felra de Santana - BA na data de 14-07-

Qutras Retenghes (R$)
0,00

Aliquotn (%)

5,00

Valor Total da Nota (R$)

90.000,00



MUNICIPIO DE PALMAS gy
< i L ’gs “Hota' 2023000
ecretaria Municipal de Finangas @
Diretoria de Fiscalizagdo - 502 Sul, Pago Municipal, pridia Buritl, CEP: 77.021-900 - | onooosoz
Palmas/TO - Telefone: (63) 3212-7073 e 7073 g6 c&dhqilqriﬁn:ao
T I B CEF1W91
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e |
1?:‘ ::
ss8o (Horgrio de Brasilia) Pericdo de Competéncia Municiplo de Prestacio do Servigo ;‘%g e
19/12/2023 17:29:46 122023 S$30 Francisco do Conde - BA ';jﬁg T
. Espedal Fributacso Exigibilidade do 155 e
rthum Exigfvel em Sfo Francisco do Conde 1};‘5
=11
HEV

STADGB DE SERVIC,'OS

Email
karinyvilasboasaguiar8outiook.com

Inscrigdo Municipal  InscricSo Estadual Simples Madonal  Incentivador Cultural Fone/Fax

2402256 Nao Nio (63) 8147-9588

Inscricdo Munidpal Inscricio Estadual Fotwe/Fax E-mail
isento (71) 3651-4801

r

DESCRICAD DOS SERVICOS

tirui opjeto do presente inscrumence, a Contratacdo de empresa especializada para apresentacao da Artista Gospel Camila Barros,
nafevento
iR da Biblhia 2023, que acontecerd no Dia 10/12/2023, no munlcipio de 5ac Eranclsce do Conde-Bahaa.

FORTRATO N.P279/2023 - INEXIGIBILIDADE NOMERC N.® 0B5/2022-1 -SECULT

a

ERENTE A 100% DO VALOR DO CONTRATO

Pafflco: 756 i] Banco Sicoob Agéncia: 3763 Conta Corrente: 104,372-2
FASORECIDO: LL ¥ilas Eventos.
Chloe PIX: 27673875000144

DB, AGAQ:
asa beneficiirla do PERSE (Pragrama Emergencilal de Retomada do Setoy de Eveatos), nos termos 4a Lei n® 14.148/2021, com
lamentattio dada pela Portaria ME 7.163/2021 e IN KFB n® 2.144/20227. Desta forma, as receitas oriundas dos CNAE's previsios na
aria, vem ser tributadas 3 aliguota zere, sendo desoneradas as allguotas dos IMPOSTOS FEDERALS, pelo prazo da 60 [sessenta}
s, compreendidos entre o perisdo de Margo de 2022 4 Fevereiro de 2027, (Link https://www.planalto.gov.br/ceivil 03/ _ato20l9-

082/2021/1p1/114148 . htm)

PI§ (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL {(R$} Cutras Retencdes (R$)
_ ,00 0,00 i 0,00 0,00 L 0,00 o o 9,_(.)2

VAL ORES Co T
Valdr dos Servicos (R$) Deducles (R$) Desconto Incondidonada (R$) Basa de Cllcuto (RS) Aliguota {9}
90.000,00 0,00 0,00 90.000,00 5,00
155 (R$) ISS Ratido (RS} Desconte Condicionado (R$} Valor Liquido {R$) Valor Tobtal da Nota (R$)
sraxx 4.500,00 0,00 85.500,00 90.000,00

INFCRMAGDES
NFS-e é afitodedaratdria,
aprox. R${12.105,00 Federal e R$ 4,500,00 Municipal. Fonte: IBPT [2A4940]
ar do ISSON desta NFS-2 fol retido pele Tomador do Servigo.

izade em WIZJ‘EDB 17:59:47
validacho Besta NFSe acesse: hitp://palmasta.webiss.com.br/externo/nise/validar
NFS-e fol émitida com respaldo no Decreto n° 1667 de 6 de dezembro de 2018,
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Cl. N° 166/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para: SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos bloqueio de dotagdo or¢amentaria, no Valor R$ 90.000,00(Noventa mil
reais), para contratagdo de empresa especializada para apresenta¢do da Artista
Musical Camila Barros, no dia 02 de abril de 2024, em comemoracgédo ao tradicional
festejo da Semana da Cultura Evangélica 2024, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 07 de marg¢o de 2024

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13,806.237/0001-06 - CEP; 48.120-000 - POIUCA - BA

Agid

Unidpde Orgamentaria  03.08.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Efemjnto de Despesa  3,3.90.35.00 - Outros Servigos de Tercairos - Pessoa Jurfdica

RESERVA DE DOTAGAO N°: 278 / 2024
Data da Reserva
11/03/2024

Orgéo| Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
SolicitPnte

JOSE‘ EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA }
Dotagdo Orgamentdaria
! céd.[Reduzldo 2040.39.15000000

2,040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
L 2171 .200.00} 80.000,00 2.081.200.00]
J
Motivol

aesti

N

comemoracdo aos tradiclonais festejos da Semana Evangélica, conf. n® 166/2024

\

a-se platender a confratagdo de empresa especializada p/apresentagdo da artlsta Musical Camila Barros no dia 02/04/2024 em

~

POJUCA, em 11 de margo de 2024

_-—-ﬁl--‘ Q‘
e 2\

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Sollcitant sponsével
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF/484,802,965-53
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

JUCA

URA MUNICIPAL

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2024

Ne. d

e Processo: PA-1751/ 2024 Data: 00/00/ 2024

OBJETIVO:

Pres
come

agdo de servigo, para apresentagdo da artista CAMILA BARROS, no dia 02 de abril de 2024, em
moragéo aos tradicionais festejos da semana da cultura e dos movimentos evangélicos.

CONTRATADA:

Empr,
CNP

End

Edif J

MF n® 27.673.878/0001-44
reco. Quadra Acso 1 Avenida Juscelino Kubitschek, sn, Conjunto 01 lote 41 a Sala 1208 Andar 12
K Business Center, Bairro Diretor Sul, Municipio Palmas - To

jesa: LL VILAS EVENTOS
/

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Escl

ecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo

74, inciso l da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servigos serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de
recorthecida e notéria especializacio.

Em opediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,

para a transagdo denominada pela Prefeitura.
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obra ( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
Servigos [{ X ) 90.000,00 | Atividade: 2040
Com;rras ( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa.
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Recorthego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonéncia com o art. 74, inciso ll, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 09 /00 /2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° 000/2024

PREFEITURA MURITIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria 4 Rua
Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Do¢s Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa LL
VILAS EVENTOS, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.° 27.673.878/0001-44, estabelecida na
Quadra Acso 1 Avenida Juscelino Kubitschek, sn, Conjunto 01
lote 41 a Sala 1208 Andar 12 Edif JK Business Center, Bairro
Diretor Sul, Municipio Palmas - To, neste ato representada pelo
seu Sécio Administrador, o Sr. KARINY VILAS BOAS DOS
SANTOS portador do CNH n° 06818012142 Detran/TO ¢
CPF/MF n°. 027.304.501-65, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigOes seguintes, acordam:

T— - [P P — o v, eEves w rmow v T A vt e

IRA-DOOBIETQ ™

— — ta 5w

CLAUSULA PRI
Copstitui o objeto do presente contrato a Prestagéo de servigos de apresentacio do Artista:
CAMILA BARROS, a ser realizado no dia 02 de Abril de 2024, em Comemoragao a Tradicional

Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme Processo Administrativo n°® 1751/2024
e Inexigibilidade de Licitagao n°. ___/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - 1O REGIME DE EXECUCAQ E DAS OBRIGACOES DAS PARTES |

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prec¢o global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigacdes:

R I LIS

o CONTRATADO:
presentagdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do

b) fiel cumprimento das obrigagbes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucio deste Contrato;

d) gssumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugao dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais efou
justl:”lcéveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:
a) possibilitar ao CONTRATADO condicdes que lhe permita o perfeito desenvoivimento dos

senyicos contratados;
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢gdes e situagbes estipuladas na

claysula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases até o seu

término;
d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execugao do

senlico contratado;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° 000/2024

e) tolocar a disposi¢cao do CONTRATADO: palco, sonorizagio e iluminagao para realizagdo do(s)
show(s).

f) {assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
eqlipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
pafa regularizacdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagéo e
Di#ribuigéo), por decorréncia da promogao e execugao publica de obras musicais.

Patagrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

COAUSULATERCEIRA * DO PRECO E DA FORMA BE PAGAMENTS. 2.7 777

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Cobtrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corfente do Banco SICOOB, Agéncia: 3283, Conta Corrente n® 104.372-2, em 02 (duas) parcelas,
da peguinte forma:

| - 12 (primeira) parcela no vaior de R$ 45.000,00 {quarenta e cinco mil reais) na assinatura do
contrato;

Il - 122 (segunda) parcela no valor de R$ 45.000,00 {quarenta e cinco mil reais) apos a realizacao
do evento.

§ 1. A composigdo do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEN# ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA | VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO | APRESENTAG
AO
1.] | CAMILA BARROS 02/04/2024 | 90 minutos 20:00 R$ 90.000,00

§ 29. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagéo
dos|servigos contratados

§ 39. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

AUSULA QUARTA - DASDOTATOES ORCAMENTARIAS. ... . . -

As Jespesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacio:

Orgso / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa; 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 150000 .

USUCA QUINTA-DAVIGENCIA " _ . T

O céntrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,

Rua Cidade do Salvador, n® 2.288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA CONTRATO N° 000/2024
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes do art. 107 da Lei Federal n°
14{133/2021.

TA - DA INEXIGIBILIDADE BE LICITACAG """~ """ """ '

o £ T maat a e sms s v emdd

dajempresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitacdo n.°
014/2024 e a proposta de prestagio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

S — e e e

CUAUSULA SETIMA - DAFISCALIZACAD . .7 ... .. ...
§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servigos, bem como gerir 0 contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
dalei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
criterio exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
co{siderar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execucéo do contrato consistirdo na verificagédo da
conformidade da prestacdo dos servigos realizados e da alocagao dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizacdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigacbtes da CONTRATADA.

§ 4°. A gestdo do presente contrato serda acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
desjgnado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
La%r ¢ Juventude através do Decreto n® 295, de 07 de Dezembro de 2023,

§ 5. A execugho do presente contrato serda acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOCS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/QU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
Ll designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§ 6. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agéo da
Fisgalizagdo, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitacGes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAQ .
O presente Contrato subordina-se ao regime de execu¢ao de empreitada por prego global.

§ 15 O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todgs os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n°® 14,133/2021.

e

ICLAUSULA NONA - DAEXTINCAQ . e i+ ane ]

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorya antes do prazo estipulado para tanto.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° 000/2024

PRAFELTURA BUNICIFAL

§ 1°. Se as obrigagdes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a ponclusdo do objeto, caso em que deverd a Administragdo providenciar a readequagio do
cronograma fisico-financeiro.

§ R2° Quando a nio conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
coptratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san¢des administrativas; e
b) podera a Administragao optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.
§ I°. A alteragio social ou modificagéo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
?séo se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

re
§ 6° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragéo subjetiva.

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagéo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

c) indenizagGes e multas.

§ 8Y. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:
a) g devolugdo da garantia, se houver,

b) ds pagamentos devidos pela execugéo do Contrato até a data da extingao,

¢) d pagamento do custo de desmobilizagdo, caso haja;
d) g ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 7% O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

§ 99. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao yalor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséao
do Contrato, ap6s a compensacgao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos|pagamentos devidos pela execucao do Contrato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

CLAUSULADECIMA -DAS ALTERACOES " .~ ... DA

§ 19 O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

| - upilateralmente pela Administragéo:

a) qpando houver modificagéo do objeto para melhor adequagao técnica a seus objetivos, desde
que ndo transfigure o objeto da contratagédo.

b) quando for necessaria a modificagido do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
dimipuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° 000/2024

a) quando necessaria a modificagdo do regime de execugéo do servigo, bem como do modo de
fofnecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
orjginarios;

b)l quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposicao de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagio do pagamento em
relacdo ao pactuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execucao do servico;

c)|para restabelecer o equilibrio econédmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
cansequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas altera¢6es unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢Bes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
sefvigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
actéscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

As alteragdes unilaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratagéo.

negessario, esses seréo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
prgposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os precgos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 8° Nas alteractes contratuais para supress@o de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes dever2o ser pagos pela
Ad(]'ninistragéo pelos custos de aquisigdo regularmente comprovados e monetariamente
re}ustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da

§ 3°
§ } Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer

supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que ndo caracterizam alteracao
do
co

ontrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragio de termo aditivo,
0 nas seguintes situacgdes:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagéo de pregos previstos
no préprio contrato;

b} mtualizagbes, compensagbes ou penalizagbes financeiras decorrentes das condigcbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragbes na razao ou na denominagao social do contratado;

d) empenho de dotagbes orgamentarias.

forca maior,

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
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ESTADO DA BAHIA

e PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PCUUCA MINUTA CONTRATO N° 000/2024
iCLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDARES .~ "~ d

Alinexecucao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitard a parte
infratora as sanges previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a)| Adverténcia;

b)l Multa;

c)ilmpedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d){Declarag&o de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
pdrte que deixar de cumprir ¢ contrato ou dar motivo a sua extingado, revertendo o valor da muita
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 §eu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sancies somente serdo aplicadas apds o decurso do prazo para apresentagéo de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias uteis, contados da ciéncia da
aplicacdo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ §°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
lute oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ &°. As penalidades previstas nesta clausula néo tém carater compensatorio e o seu pagamento
nag eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragdes
cometidas.

. Ressalvada a hipétese de exXistir requerimento de compensacgao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenderd, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a GONTRATADA até a comprovacgéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagdo por
ato{da Administragdo, bem como até a recomposigdo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

As limportancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucgdo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencao ou compensagao de créditos, sempre que possivel.

\USULA DECIWA QUARTA = DAPROTECAQDEDADBOS . .~ "~ =~

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislac@o vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinacgbes
de orgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.708/2018, alem das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pals onde houver qualquer tipo de

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia —~ CEP: 48.120-000 6
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tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§11° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nZo
mais poder cumprir estas obrigacdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a2 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e

:jflClenteS para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos

ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruicio, uso, modificagio, divulgacdo ou perda acidental ou indevida.

§ B° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissio de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndao podem ser lidos, copiados, modificados ou
re(novidos sem autorizag&o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ d° Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
as egurando que todos os seus colaboradores prepostos, sdcios, diretores, representantes ou
eiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
m nter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nido os utilizar para outros fins,
excecdo da prestagdo de servigos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientard a sua

eq ipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relagdo a protecio de dados.

§ P° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com exceg¢éo da prévia
autorizagéo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagbes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
cortenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
meflidas que julgar cabiveis.

Il 4A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protegdo de

Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra viclagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
tONTRATADA

§ 6. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
desEumpnmento pela CONTRATADA de qualquer das cliusulas previstas neste capitulo quanto a
¢a0 e uso dos dados pessoais.

pro

N ———

em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagio, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvader, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
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> DISPOSICOES FINAIS NN

Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
133/2021.

Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem

. Pojuca, XXX de XXX de 2024.

José Eduardo Abreu de Oliveira Kariny Vilas Boas dos Santos
p S‘%RETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO, p/ LL VILLAS EVENTOS LTDA
ESPPRTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2;
Nome: Nome:
RG RG:
[
i
-
g
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 8
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

AR



LR R

Terga-fi
17 de J
8 - Ano

ira
neiro de 2023
Kl - N° 4625

) Diario Oficial do
Pojuca MUNICIPIO

' ESTADO DA BAHIA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Yone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N*049 DE 17 DE JANEIRO DB 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE".

O PREFEITO MURICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahis, no uso de suas atribuicdes
legais, conferidas pela Constituicéio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

REBOLVE:

Art. 1* - Designar os servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OS8MAR CARLOS RODRIGUES
DO8 SANTOS JUNIOR, a fim de exercerem & fungdio de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Municipio de Pojuca-
Bahig, em razdo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui
normas para licitacdes e contratos da Administragdo Piblica.

Art. 2* - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo pablico relevante, néo
sendo atribuida qualquer remunera¢do.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagdo.

Att. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogando-se
disposicio em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

janeiro de 2023.

EDUARDO
PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE % ESTADO DA BAHIA, em 17 de

fref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

Funcionario

pepfeitusa Mun. de Pojicd

—
e e
T 12 Ferre das Virgens

rages nifd Tl

CERTIFICAGAO DIGITAL: QINDQUQIMOQSMEFGQJBGOE
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.

J—

— —— sy



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

LHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 12 DE MARGCO DE 2024

AiLSSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 1751/2024

Prezados(as),

Sqlicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagdo direta
pdr Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagdo de servigos de apresentagio do Artista:
CAMILA BARROS, a ser realizado no dia 02 de Abril de 2024, em Comemoragdo a
Tradicional Semana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme proposta anexa
parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

Documento de Formalizagido de Demanda (DFD);
Termo de Referencia (TR);
Solicitagéo de cotagéo de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
Cotagdes de Preco;
C.I n°® 166/2024 da Secretaria de ltura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude,
sofjicitando a Reserva Orgamentaria.
6 -|Reserva Orcamentaria (Pré-Empenho);
7 + Termo de Abertura de Processo n® 1751/24 solicitando abertura do processo
licitatério;
8 -|Minuta Termo de Inexigibilidade;
19+ Minuta do Contrato

&) BF NIV N I

Atenciosamente,

ﬁlexandré ﬁeljougas dos Santos

Membro

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca /BA, 12 de Margo de 2024.

Consulente: Membro da Comissdo de Licitagdo

Consultor: Assessoria Jurfdica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratagdo da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA — Artista
CAMILA BARROS para os festejos da Semana da Cultura Evangélica 2024,

Ementa: Contratagdo de artista para os festejos em
homenagem a Semana da Cultura Evangélica 2024 no
Municipio de Pojuca. Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentacdo da Artista CAMILA BARROS.
Contratagdo Direta. Inexigibilidade de Licitagdo. Art. 74, 11, da
Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar
contrata¢do da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA, para apresentac2o da Artista CAMILA BARROS,
no dia 02 de Abril de 2024, em comemoragdo aos tradicionais festejos da Semana da Cultura

Evangélica 2024, no Municlpio de Pojuca.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretério de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “em virtude da Lei Municipal n° 021/2009 de 29 de
maio de 2009, o poder executivo passou a promover o evento em conjunto com as entidades
evangélicas, de forma a incentivar e divulgar os trabalhos artisticos e culturais. Os festejos da
Semana de Celebragdo da Cultura e dos movimentos evangélicos faz parte do calenddrio de
eventos do municipio de Pojuca e como de costume procura-se valorizar a cultura, através de
apresentacSes dos artistas de todos os ritmos, vale salientar que além dlos artistas de
conhecimento a nivel regional o municipio incentiva os grupos locais, dessa forma gerando renda
para os municipes. Durante a semana de realizagio do evento ora citado, além das apresentacbes
QOs artistas e grupos musicais, existem também realiza¢des de palestras, vendas de alimentos,

exposicoes de livros e servicos de cunho social”.

) 1
p f&nﬂ}%ﬂ M n.dqu‘ht;ca
Juliana (ampos de Amg
oAB[BAAS1EE,
Assesscraluridlca i
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Aos autos juntam Cl n2 165/2024, assinada pelo Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com solicitagdo de abertura de processo
administrativo, Documento de Formalizagdo da Demanda, Termo de Referéncia, Documentos de
R"eggl?‘rjdade Fiscal, Atos Constitutivos da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA, Contrato de
E?_g(':lyéividz.u'ie, Carta Proposta, certiddes, Notas Fiscais, Solicitagdo de Bloqueio de Dotacdo

prt;'amentéria, Reserva de Dotagdo e Informativo de Blogueio de Reserva Orgamentéria.

| .
Sem mais, passemos a analisar.

1l - ANALISE JURIDICA

Preambularmente, cumpre esclarecer que a presente manifestagdo limitar-se-d a consulta
estritamente jurfdica “in abstrato”, ora proposta, e aos aspectos juridicos da matéria, abstendo-se
quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econdmico-financeiros e quanto a outras questdes

ndo véntiladas ou que exijam o exercicio de conveniéncia e discricionariedade da Administracio.

_S_glb’rg,.,o tema o Tribunal de Contas da Unido afirma que ndo é da competéncia do parecerista
wndrxgo a_avaliagﬁo de aspectos técnicos da licitagio. Acérddo 1492/2021 ~ TCU PLENARIO.
ggy'éé!sa"razéo, a emissdo deste parecer ndo significa endosso ao mérito administrativo, tendo em
':?i‘ét'é’._qije é relativo & drea juridica, néio adentrando a competéncia técnica da Administragdo, em
?teﬂdimento a recomendagdo da Consultoria Geral da Unido, por meio das Boas Praticas
Consultivas — BCP n2 07, qual seja:

O Orgdio Consultivo ndo deve emitir manifestacdes conclusivas sobre
temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de
conveniéncla ou oportunidade, sem prejuizo da possibilidade de emitir
opinifio ou fazer recomendagbes sobre tais questes, apontando tratar-se

t de julzo discriciondrio, se aplicével. Ademais, cuso adentre em questio
juridica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico deve
apontar e esclarecer qual a situaglo juridica existente que autoriza sua
manifestacdo naquele ponto.

1 o

A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicacdo do principio da legalidade,
para qug os atos administrativos ndo contenham estipulacdes que contravenham a lei, posto que, o
preceito da legalidade &, singularmente, relevante nos atos administrativos.

&l
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Assim, se faz necessario o exame prévio, para que a Administragdo ndo se sujeite a violar um
principio de direito, o que é severamente tdo grave como transgredir uma norma.

I.1- DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRODUCAO DE EVENTOS ARTISTICOS

Cumpre destacar que a Administragdo Pablica deve atender ao principio da legalidade, adstrito ao
principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo
o procedimento licitatério. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar a
Administragdo Puablica norte na sua atuacdo no que concerne a contratacdo, privilegiando a
supremacia do interesse publico. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita
abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitacdo, em decorréncia de festejo

incluido no calendério municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Léi de LicitagBes -
14.133/2021, prev&, como regra, a exigéncia de licitagdo todas as vezes em que existir necessidade
de contratacdo por parte da Administragdo Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagdes ou
regulamentagdo do referido processo licitatério foram interpretados a luz do principio da isonomia
o qual, ndo objetiva a proibicdo completa de qualquer diferenciagdo entre os interessados, pois

assa ird ocorrer naturalmente com a selecao da proposta mais vantajosa a Adminjstragdo Publica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituigdo Federal determina,
excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinéria para fixar hipéteses em que a licitacdo deixa de
ser obrigatdria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei n? 14.133/21 prevé as hipéteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que sdo modalidades de contratagdes diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratagdo se déd em razdo da
inviabilidade da competicdo, justamente porque sé tem um objeto ou uma Unica pessoa (fisica ou

juridica) que atende as necessidades da Adminis dblica, sendo dispensado o procedimento

licitatdrio.

5%
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Em continuagdo a matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de profissional do setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n? 14.133/2021, resta assim disciplinado:

“Art, 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo, em
especial nos casos de:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica; (grifos nossos)”.

A respeito da contratacdo de profissionais do setor artistico como um todo, Margal Justen Filho
entende que ndo € uma competéncia natural da Admiqistragz‘io Pdblica, defendendo que o
desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No
entanto, o doutrinador assume que ha casos nos quais o Estado assume o encaréo diretamente,
por motivos diversos, buscando a contratagdo de artistas para satisfazer l;m determinado interesse

publico.

Nessas situagbes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicdo entre os profissionais
do setor artlstico torna-se invidvel, uma vez que o critério de comparacdo entre eles € artistico e

inerentemente subjetivo, afirmando o autor que:

“1...] a inexigibilidade parg a contrataciio de servigds artisticos ndo
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam
prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vdrios artistas
capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitogdo
publica, em tributo & singularidade da expressdo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratagdes arbitrarias, impondo suas
preferéncias pessoais, razdo pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso Il, do artigo 74, a

contratacdo direta de profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser

observados para a regular celebrag3o contratual.

O principal requisito é a profissionallzagiio do artista a ser contratado; a redagdo do inciso Il do
artigo 74 menciona somente a contratacio de “profissional do setor artistico”, silenciando sobre
artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas ndo-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns eatendimentos de grandes autores.

@ e ?O\Uca
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Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na Delegacia Regional
do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, “constituindo
esse registro elemento indispensédvel a regularidade da contrata¢do”, conforme disciplina a Lei n®
6.533/1978 - que regulamenta as profissdes de artista e técnico em espetédculos de diversdes.
Entretanto, o autor esclarece que, apds a publicacdo da Lel n? 13.874/2019 — Declaragdo de
Direitos de Liberdade Econdmica —, a inscric3o no 6rgdo oficial competente ndo deveria mais ser

exigida, uma vez que o artigo 32 da mencionada legislacdo versa da seguinte forma:

“Art. 32 Siio direitos de toda pessoa, natural ou juridica, essenciais
para o0 desenvolvimento e o crescimento econbémicos do Pais,
observado o disposto no pardgrafo Gnico do art. 170 da
Constituicdo Federal:

| — desenvolver atividade econdmica de baixo risco, para a qual se
valha exclusivamente de propriedade privada propria ou de
terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer atos
publicos de liberagdo da atividade econdmica; [....” {grifos nossos)

p_e! aggrdo cbm Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, q‘ue acaba ensejando u}11a
interpretagéo pela contratagdo por meio de processo licitatdrio, “o que ndo faz muito sentido se
anallsada a questdo [...], porque os servigos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo
par natureza singulares, cuja comparagdo é subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se
imp&e tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratacdo
daqueles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundaménto

no inciso Il.

ar

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n2 01019-18, emitido por sua
Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibigdo,

por parte do legislador, da contratagdo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne go conceito de ‘profissional de qualquer setor
artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra “Dispensoc e
Inexigibifidade de Licitagio Piblica, Editora Férum, Belo Horizonte,
2011, assevera que:

Outrossim, advirta-se que o referido inciso lil do artigo 25 ndo
profbe a contratacdo de ortistas amadores. Ele simplesmente
' preceitua que a contratacéio deles nio é feita por inexigibilidade,
obrando em contradi¢do, jG¢ que para 0 gs profissionais
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2 reconhece a inviabilidade de competiclio e, por conseguinte, a
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do
contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente, ndo é
verdadeiro.

Num e noutro caso, a escotha do artista depende de critério
subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainviavel a competicGo
e, por efeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, € possivel que
artista amador seja consagrado pela critica e pelo publico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais. A arte
repousa no espirito, ndo nos registros da Delegacia do Trabalho.”

. N3o obstante a obra doutrindria mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da
Lei n? 8.666/1993, o dispositivo referente 3 contrataggo de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lel n? 14.133/2021, de forma que ¢ posicionamento ndo se altera.

0 requisito secunddrio é a contratagdo por meio de empresério exclusivo ou diretamente com o
artista profissional. Neste sentido, a prépria Lei n2 14.133/2021, no §22 do artigo 74, estabelece o

conceito de “empresario exclusivo”:

“Art. 74 [...]

§2¢ Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo,
considera-se empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica que
possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais
ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratacio direta por inexigibilidade por meio
de_empresdrio_com representaciio restrita a evento_ou local

especifico.” (grifos nossos)

LY

Ije_ssa feita, é possivel que a Administragiio Pdblica busque a contratagdo pessoal do préprio artista
‘I profissional ou entre em contato e negocie com empresério exclusivo .do profissional do setor
artistico, sendo esta a situaco mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a

contratagdo com o empresério do artista, a legislagdo exige o atendimento de trés condi¢Bes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracio, carta ou outro documento” gue demonstre a
permanéncia e continuidade da relacdo de M de entre o empresdrio e o profissional, ou

- 4! \G&p
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seja, a exclusividade deverd ser comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco de uma

iﬁtermediagﬁo irregular por parte do dito empresério.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, podera limitar-se ao territério nacional —

Unico empresdrio exclusivo no Brasil, com quem a Administragdo Piblica contratard — gu a um
Territério Estadual especifico — o empresdrio especifico do Estado em que se localiza o ente publico

contratante, hunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua ndo se restrinja
a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas especificas, caracterizando a

eventualidade irregular da relacdo entre o empresdrio e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérddo recente do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) sobre declara¢Ges de exclusividade restritas a temporadas, datas:ou localidades

especificas:

“Na contratacdo de profissional do setor artistico por inexigibilidade
de licitacdo, a apresentagio de atestado de exclusividade restrito
ao dia e & localidade do evento, em vez do contrato de
exclusividade entre o artista e 0 empresério contratado, caracteriza
grave infracio & normag legal ensejando, ainda que ndo
configurado dano ao erdrio, aplicacio de multa e julgamento pelu
irreqularidade das contas, haja vista que o contrato de
exclusividade é imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de

competicdo de que trata o art. 25, inciso ill, da Lei 8.666/1993."

Acdrddo TCU n2 1.341/2022 — Segunda Cdmara. Rel. Min. Augusto
Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022.
l"mberioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatdrias da Lei

ne 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n? 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n? 14.133/2021 ¢é a consagragdo pela critica especializada
ou pela opinido plblica. Destaca-se que a consagragdo é alternativa: o profissional do setor
artistico — para ser contratado diretamente por meio do inciso |l, do artigo 74 — poderd ser

consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, ndo sendo obrigatdrio que apresente
/

as duas aprovacoes sociais Slmu]taneamente. /
v@.@" pojuce
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Vo
Para Niebuhr a consagragdo ndo é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um

pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos autos do

processo de contratagdo direta.

Acerca da comprovagdo da consagragdo, segue abaixo transcrito o seguinte trecho de obra de

Jacoby Fernandes:
1A

“£ ébvio que ndo se pretende que o agente faca juntar centenas de
recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique
sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito
para promover a contratagdo direta, como citar o nimero de discos
gravados, de obras de arte importantes, referéncia a dois ou trés
famosos eventos. No mundo com predominéncia da divulgacio por
meios de comunicacdo & disténcia e virtual, a comprovagdo ficou
bastante simplificada.”

“No que tange a ontratagao de artistas que ndo possuem consagracdo pela opinido pdblica ou pela

critica esgemahzada, a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabaiho os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que ndo ppssuem
consagracdo popular ou especializada também prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.
Nestes casos, é necessario analisar a inteng3o administrativa da escolha: se a Administragdo Publica
utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concurso -
modalldade de licitagdo para escolha de trabalho técnico, cientifico ou amstlco, definida pelo artigo
692, inciso XXXIX, da Lel n? 14.133/2021; se o Poder Publico tiver a mtengao de contratar objeto

artistico que agrade o pblico e ndo necessariamente o de melhor qualidade técnica, deverd utilizar

a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que ndo idéntico. De acordo com
o doutrinador, “s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratagdo direta”, de formaque

artistas ndo consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade

licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso I. Seu pensamento difere do de Niebuhr

. quanto a possibilidade da realizag8o de contratagdo direta por meio de inexigibilidade, que ndo é

aceita por Jacoby.
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Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia jd expediu a Instrugiio n®
02/2005, que orienta os drgdos e entidades municipais quanto aos procedimentés a serem
observados na contratagio de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do .s;.'tor
artistico, tratando da contratagdo tanto mediante procedimento licitatério, quanto mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitagdo.

Considerando que a referida publicagéo trata da inexigibilidade licitatdria, cabe reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 39 Nos casos de inexigibilidade, o 6rgdo ou entidade
responsdvel pela realizagdo do evento encaminharg ao Gestor
exposi¢do de motivos solicitando o contratagdo de determinada
empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor. artistico,
com fundamento no art. 25, inciso lll, da Lei Federal n2 8.666/93,
devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando
processo administrativo, instruido com os seguintes dadéf:

I. nome ou denominagiio da empresa ou atragclo a ser contratada;

ll. razbes e justificativas que motivaram a escolha da empresaq,
banda, grupo musical ou artista especifico, tornando patente
trator-se da atracdo mais adequada a atender a singularidade do
objeto;

lii. valor da contratacdo, discriminando a forma de pagamento,
que poderd ser parcialmente antecipado, de acordo com o
respectivo contrato;

IV. comprovagdo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao
INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competicio,
devendo anexar recortes de matérias jornalisticas e da critica
especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela

opinléiio pablica local, regional ou nacional;

Vi. documento, registrado em cartério, que ,demonstre a
exclusividade da representagiio por empresdrio de artista a ser

contratado, desde que ndo se restrinja aos dias e localidades

correspondentes & apresentacfio do artista; (altergda pela

instrugdo TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM g17).
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Vil. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a nédo
eventualidade ou precariedade da relagiio entre o artista e o seu
representante. {alterado pela instrucio TCM n2 01/2017, publicada
no DOE TCM de 12/05/2017).

[.]

Art. 48 A Inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, &
contratagéio de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido piblica, nos
termos do art. 25, inciso Ill, da Lei Federal n? 8.666/93, niio_se
aplicando & contratacdo de empresa ou profissional fornecedor
dos servicos de locaciio, transporte, Instalacdo e manutencdo de
palco, iluminacdo, sonorizacéio, bem _como transporte e
hospedagem de pessoal e outros inerentes & realizaciio do evento.

Art. 52 Somente poderd ocorrer Dispensa de Licitagcdo para a
contrataciio de empresa, bandgs, grupos musicais ou profissionais
do setor artistico nos casos previstos no art. 24, inciso I, da Lei
Federal n2 8.666/93.” (grifos nossos)

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM ne 02/2005, a fim de que sejam conhecidas
todas as suas disposigdes, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser

celebrado na contratagdo de um profissional do setor artlstico.

As referidas consideragdes possuem carater orientativo, elaboradas de acordo com as disposigGes

da legislagdo vigente e estudos até entdo realizados acerca da matéria.

Assim, a Administragdo Piblica deve se cercar de todas as garantias possiveis, pois é o dinheiro
‘publico que se estd empregando, de modo que nio basta selecionar o melhor preco, urge se
certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condi¢es econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que serd contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo serd efetuada através de um
procedimento com a observincia dos principios que regem a Administracdo, quais sejam,

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eﬁciéncié, buscando a selegdo do contrato

mais adequado e vantajoso & Administragio.

10
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Por: fim, -verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discriciondrio,
atitorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse publico em razdo
das proprias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagbes
toram criteriosamente avaliadas.
[ ARSI A B
Bé aneira geral, portanto, a interpretacio extralda do art. 74 da Lei de LicitagSes inegavelmente

A . . . . . . . - 1
revela uma margem de discricionariedade conferida ac administrador para realizar-determinadas

contratagdes sem necessidade de procedimento licitatério.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢do envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta
através de uma licitagdo, pols a escolha de artista é fruto do poder discricionério do administrador
aliadas a impossibilidade de precificagdo ou mensuracdo competitiva da produgdo intelectual e

cultural de cada artifice.

* Nov'caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratacio da empresa LL VILAS
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 27.673.878/0001-44, a qual representa a Artista, no dia
02¢de" Abril de 2024, em comemoracdo aos tradicionais festejos da Semana da Cultura Evangélica,
{endo ern vista esta ter EXCLUSIVIDADE para representar a referida artista, conforme Carta de

E'xi:lusividade acostada aos autos do processo epigrafado.

et

Bl

§o ,
111 CONCLUSAO

COe
Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,

da Lei 14.133/2021 e em razéio do interesse da Administragdo em contratar empresa especializada
para realizar show artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagdo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na seara econdmica da
Contratagio pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

’b'regos estdo de acordo com os praticados ho mercado.

B¥ o'parecer, salvo melhor juizo.
b
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PREFEITURA MWUHICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 017/2024

N°. de Processo: PA - 1751/ 2024 Data: 21/03/ 2024

OBJETIVO:

Prestagdo de servigo, para apresentagdo da artista CAMILA BARROS, no dia 02 de abril de 2024, em
comemoragao aos tradicionais festejos da semana da cultura e dos movimentos evangélicos.

CONTRATADA:

Emprgsa: LL VILAS EVENTOS

CNP

MF n® 27.673.878/0001-44

Endeteco: Quadra Acso 1 Avenida Juscelino Kubitschek, sn, Conjunto 01 lote 41 a Sala 1208 Andar 12
Edif JK Business Center, Bairro Diretor Sul, Municipio Palmas - To

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL:

Esclatecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, ingciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteragbes posteriores, se relacionam com o fato de os
servigps serem considerados especializados, assim como o0s consultores da empresa serem de
reconhecida e notéria especializagdo.

Em ogediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,

para 3 transac¢ao denominada pela Prefeitura.
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obrag ( ) Orgéo / 03.09.08 .~
Unidade: .
Servigos [( X ) 90.000,001 Atividade: 2040 7
Compras [{ ) Elemento de 33.90.39.00 ~
Despesa:
Fonte de 150000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

!

mdum&g: de Oliveira ~
Secretario de Cultura, Turismo, Bsporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

e¢o a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso ll, Lei
n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

1/0372024 ( C !! :£ g;g
EDUA DO ABR IRA

SECRETARIO MUNIC/PAL CULT. TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Saivador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP:; 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13, 806.237/0001-06
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 017/2024

t N°. de Processo: PA — 1751/ 2024

Objeto - Prestagéo de servigo, para apresentagéo da artista CAMILA BARROS, no
a 02 de abril de 2024, em comemoragao aos tradicionais festejos da semana da
yltura e dos movimentos evangélicos.

Contratada — LL VILAS EVENTOS
CNPJ: 27.673.878/0001-44
Valor Global — R$ 90.000,00 {noventa mil reais).

Fundamentagdo: Art. 74, inciso ll, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
leragbes posteriores.

Pojuca, 21 de Margo de 2024.

0 L CQ 00k

JOSE ED ARDO ABREU DE OLIVEIRA
Secretarigde Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

RN -
.

A Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP:; 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 T




S it ]

S

64

Quarta-feira Didrio Oficial do
27 de N de 2024 H
5 - Anobll - No 5448 Pojuca MUN

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA UNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC N°. 017/2024

N°. de Proceaso: PA — 1751 /2024

Objeto - Prestagfio de servigo, para apresantacfio da artista CAMILA BARROS, no

| dia 02 de abril de 2024, em comemoracio aos tradicionals festejos da semana da
¥ cultura e dos movimentos evangélicos.

Confratada — LL VILAS EVENTOS
CNPJ;: 27.673.878/0001-44
Valor Global — R$ 90.000,00 (novanta mil reais).

Fundamentacglo: Art. 74, inciso H, da Lel Federal n®* 14.133/2021 e suas

il altoractes posteriores.

Pojuca, 21 de Margo de 2024.

< 2l o o S Qutacn,
J ARDO ABREU DE OLIVEIRA
Seacretari a Cultura. Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla — CEP; 48 120-000
CNEJMF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: NOFDNZG3NZY3MEIWQTZDRJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.® 14.133/2021 ¢ alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessea juridica de direito piblico intemo, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca i, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua Dos Pinhais, n® 200, Nova
Pojuca, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
0810720159 SSP/BA e CPF n° 940.540.705-82, dcravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa LL
VILAS EVENTOS, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.° 27.673.878/0001-44, estabelecida na
Quadra Acso 1 Avenida Juscelino Kubitschek, sn, Conjunto 01
1 lote 41 a Sala 1208 Andar 12 Edif JK Business Center, Bairro
Diretor Sul, Municipic Palmas - To, neste ato representada pelo
seu Soécio Administrador, o Sr. KARINY VILAS BOAS DOS
SANTOS portador do CNH n® 06818012142 Detran/TO e
CPF/MF n°. 027.304.501-85, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigdes seguintes, acordam:

CULAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

nstitui o objeto do presente contrato 4 Prestagdo de servigos de apresentacdo do Artista:

MILA BARRQOS, a ser realizado no dia 02 de Abril de 2024, em Comemoragéo a Tradicional
mana da Cultura Evangélica, neste Municipio, conforme Processo Administrativo n® 1751/2024
exigibilidade de Licitagdo n° 017/2024.

A S

USULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

resente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por prego global, sendo
e decorrentes as seguintes obrigagoes:

d) gssumir todo e qualquer prejuizo decorrente da ndo execugdo dos servigos, a que der causa;
e) ptender 3s solicitactes extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efcu
justificaveis, a critério dela;

Il 4do CONTRATANTE:
a) ipossibilitar aoc CONTRATADO condicGes que [he permita o perfeito desenvolvimento dos
sefvigos contratados;

b) lpagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e sitluagdes estipuladas na
clausula terceira;

c) acompanhar e verificar a perfeita execugdo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
témino;

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execu
sefvico contratado;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca H, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-(#>

~ g E a oAl Raura,
| Tel: (DXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 °§§c{e‘aﬂg§$ﬂ{-§§‘i overtude
1uris0- B0 ¢ venTos
" gﬁ":‘:;:m
0144
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i}

e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: paico, sonatizagdo e iluminagdo para realizagdo do(s)
show(s).

f)| assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacgao do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas ¢ Alvaras necessarios
p?ra regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadacgdo e
Djstribuigdo), por decorréncia da promogao e execugio publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obriga¢ao comum o curnprimento dos prazos avencados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

Of presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 90.000,00 {noventa mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
ntrato, correspondente & proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
rrente do Banco Brasil, Agéncia: 1505-9, Conta Corrente n° 67.473-7, em 02 (duas) parcelas, da
sgguinte forma:

] j 12 (primeira) parcela no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) na assinatura do
cgntrato;

Il + 22 (segunda) parceia no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) apos a realizagéo
dg evento

§ 1°. A composigao do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA | VALOR RS
MUSICAL APRES. | ESTIMADO [ APRESENTAG
Ao
1. | CAMILA BARROS 02/04/2024 | 90 minutos 20:00 R$ 90.000,00

i
. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestacio
servigos contratados

2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por

§
d
§ 3° A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicard em multa na ordem
d
més de afraso a titulo de juros.

CUAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
dotMunicipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgdo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elgmento de Despesa: 33.90.39.00
Fohte de Recurso: 150000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
R
O pontrato decorrenta da presente licitagio a ser assinado com o licitante vencedsFt&ia o s
prgzo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1|, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 052/2024

pddendo ser prorrogado desde gue observadas as disposicGes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

ClAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Oipresente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso i, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
dg que o(a) artista/banda/grupc musical que fara a apresentagéo artistica é contratado exclusivo
dg empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido pubilica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagio n.°
017/2024 o a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

C‘EﬁUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugso
dgs servicos, bem como gerir o confrato, impugnandoc quaisquer eros ou omissdes que

siderem em desacordo com as obrigagbes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
dd Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio manterd desde o inicioc do contrato até ¢ seu recebimento definitivo, a seu
criterio exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3° O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugdo do contrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestagdo dos servicos realizados e da alocagdo dos recursos necessérios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toeda a execugdo do
cohtrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que considere em desacordo com as
obrigactes da CONTRATADA.

°. A gestdo do presente contrato serd acompanhada pelo Sr. LUCIANO LEIRO LEITE
degsignado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
L azer e Juventude através do Decreto n® 295, de 07 de Dezembro de 2023.

°. A execugio do presente contrato seréd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR E/OU LUIZ ROGERIO DE OLIVERIA
LIMA designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

?. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla a¢ido da
Figcalizagao, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as{solicitagtes que ihe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA -- DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por preco global.

° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
05 0s procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLUAUSULA NONA - DA EXTINGAO

O tontrato se extingue quando cumpridas as obrigagGes de ambas as partes, ainda que isso
rra antes do prazo estipulado para tanto. : F{o!l}ca
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vamia® PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PQJUCA CONTRATO N° 052/2024

§|1°. Se as obrigagbes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prormogada até
alconcluso do objeto, caso em que deverd a Administragiio providenciar a readequagéo do
cronograma fisico-financeiro.

§|2°% Quando a ndc conclusdo do contrato referida no item anterior decomer de culpa do
ntratado:

a) ficara ele constitul[do em mora, sendo-the aplicdveis as respectivas sangdes administrativas; e
b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrate e, nesse caso, adotard as medidas
agmitidas em lei para a continuidade da execugio contratual.

§3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagSes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, asseguradoe o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
og artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ ‘4“. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagio do ato administrativo no sitio oficial.

§ 15° A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
rc%sciséo se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§16° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
teymo aditivo para alteragfo subjetiva.

§ 7°. O termo de resciséo, sempre que possivel, serd precedido:

a)ibalango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b)|relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢)jindenizagdes e multas.

§ 8. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverdo ser promovidos:

a)|a devolug&o da garantia, se houver;

b)jos pagamentos devidos pela execugdo da Contrato até a data da extingio;
c)jo pagamento do custo de desmobiliza¢do, caso haja;

d}jo ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipdtese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
aq valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da resciséo
dg Contrato, apds a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingao amigdvel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
ags pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laude da comisséo
especial designada para esse fim e & devolugdo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES
§ 1° O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

1 - unilateralmente pela Administrago:

a) guando houver modificacdo do objeto para melhor adequagdo técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.

b){quando for necessaria a modificagido do valor contratual em decoméncia de acresmm q
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; prat

gorretaioX
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Il + por acordo entre as partes:

a} guando necessaria a modificagdo de regime de execugado do servigo, bem como do modo de
fomnecimento, em face de verificagdo teécnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
orjginarios;

b)| quando necessdria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipag@o do pagamento em
rejagdo ao pactuado sem a comespondente contraprestacac de fomecimenio de bens ou
execucao do servigo;

c)|para restabelecer o equilibrio econdmico-financeire inicial do contrato em caso de forga maior,
o fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrate.

. Nas alteragbes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
oljrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressbes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
icos ou nas compras, e, ho caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
agrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

°. As alteraghes unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§ #° Se o contrato ndo contemplar precos unitarios para os servicos cujo aditamento se fizer
nelcessério. esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relaglo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administrag@o sobre os precos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

°. Nas alteragBes conftratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adnuirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados € monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressdo, desde que regularmente comprovadoes. § 6°. Registros que ndo caracterizam alteragéo
dol contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

maior.
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USULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

inexecugao, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sujeitara a parte
i ora 4s sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a} Adverténcia;

b) Multa;

c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;

d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar
§
P
e

1°. Fica estipulada a multa de 10% {dez por cento) do valor iotal do presente contrato para a
arte que deixar de cumprir 0 contrato ou dar motivo a sua extingao, revertendo o valor da multa
h favor da parte prejudicada.

§12°. Pagara igualmente a muita de 10% {dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o}{seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
ajrealizag3o do evento.

§|3° As sangGes somente serdo aplicadas apés o decurso do prazo para apresenta¢do de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 {quinze) dias uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§/4°. As multas deverdo ser recoihidas no prazo de 03 (irés) dias Gteis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicacdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§|5°. As muitas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
o oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente

5°. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensagéo devidamente formalizado, o
NTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
ajCONTRATADA até a comprovacado do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
alo da Administragdo, bem como até a recomposigio do valor criginal da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de mulita imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

SULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

gg importdncias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugao,
nstituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranca direta, mediante

jtenc;éo ou compensac3o de créditos, sempre que possivel.

LAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTEGAO DE DADOS

I Gacretdrlo

. Espories
CONTRATADA, por st e por seus colaboradores, cbriga-se a atuar no presente ¥8htrato em

conformidade corn a Legislagdo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagbes
dg¢ orgaos reguladoresifiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de proteg@o de dados de cada pals onde houver qualquer tipo de
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tamento dos dados dos clientes, o0 que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos

dados a CONTRATADA devers:
8§ 1°. Tratar os dados pessoais a que liver acesso apenas de acordo com as instrugtes
dh CONTRATANTE ¢ em conformidade com estas clidusulas, e que, na eventualidade, de ndo

m
e
q
§i
s
o
a

§
a

§
s

ais poder cumprir estas obrigagtes, por qualquer razio, concorda em informar de modo formal

tte fato imediatamente & CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
Lalquer Gnus, multa ou encargo.

2°. Manter e ulilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e

sficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pesscais mantidos
i consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
Cesso nao autorizado, destruigdo, uso, modificagdo, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
ss0 (autorizacdo) e que os dados pessocais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou

rgr%ovidos sem autorizagZo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,

presentantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,

assegurando gue todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
rceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob  responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
anter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de n3o os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestagio de servigos 3 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a sua

t

e

uipe sobre as disposigtes legais aplicaveis em relagdo a prote¢ao de dados.

§| 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a lerceiros, com exce¢do da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilagGes, extratos, andiises, estudos ou outros meios que

c

ntenham cu de outra forma reflitam referidas Informagbes.

{ 1 Casc a CONTRATADA seja obrigada por determinagdo legal a fommecer dados pessoais a uma

didas que juigar cabiveis.

aptoridade pablica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as

il| - A CONTRATADA devera nolificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a

peito de:

a] Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposicdes legais relativas & protegio de

D

dos Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades

d

CONTRATADA.

§ [6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ocrdem moral ¢ material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de gualquer multa ou
nalidade imposta & CONTRATANTEe/ou a terceiros direlamente resultantes do

P

) mu q
Secteld e, Lazer e

n.de

As partes slegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerd sobre qliffguer outro, por

. 92, § 1°da Lei n°® 14.133/2021.
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e ESTADO DA BAHIA
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E| por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 {duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSIGOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n®
1?.13312021.

b] Na contagem dos prazos, € exciuldo o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrdrio. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pejuca, 21 de margo de 2024.

nop LLVILASEVENTOS mxcomp comioett
/ ug LTDA27673878000144 UIDZSnermoos
J#sé Eduardo Abfed de Oliveira Kariny Vilas Boas dos Santos

ECRETARIO MUNICIFIL DE CULTURA, TURISMO, p/ LL VILLAS EVENTOS LTDA
ORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:

N : = Nome'@ Ml&
Rg: ' /6(@: L, S RG: Jg 28006300
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 052/2024

N°. de Processo: PA — 1751 /2024

Objeto - Prestacdo de servico, para apresentacgéo da artista CAMILA BARROS, no
Hia 02 de abril de 2024, em comemoragéo aos tradicionais festejos da semana da

‘ Fultura e dos movimentos evangélicos.

Contratada —- LL VILAS EVENTOS

CNPJ: 27.673.878/0001-44
Valor Global — R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

N°. Inexigibilidade: 017 / 2024

Fundamentagéo: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteracdes
hosteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 21 de Margo de 2024.

| é‘“‘“‘( § ‘gﬂg"g{ ; J;
(
J EDUARDO AB E OLIVEIRA
Secretario

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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ESTADO DA BAHIA
FREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 062/2024

N°. do Procasao: PA -- 1751 /2024

‘ Objeto - Prestagio de servigo, para apresentagiio da artista CAMILA BARROS, no
- dia 02 de abril de 2024, em comemorag@io aos tradiclonals festejos da semana da
cultura e dos movimentos evangélicos,

Contratada — LL VILAS EVENTOS

CNPJ: 27.673.878/0001-44

Valor Global — RS 80.000,00 (noventa mil reals).
N°. inexigibilidade: 017 / 2024

i Fundamentagiio: Art. 74, inciso [l, da Lei Federal n* 14.133/2021 e suas alteragbes§
i} posieriores. :

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 21 de Margo de 2024.

‘ I'd
M %‘&M"M‘
J D O AB QOLIWEIRA
Secretario C

ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cldada do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1], Pojuca/Bahia -~ CEP: 48,120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAQO DIGITAL: NOFDNZG3NZY3MEIWQTZDRJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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